Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Шеркальская средняя общеобразовательная школа»

(МБОУ «Шеркальская СОШ»)

ПРИКАЗ

10 октября 2023 г.  №  251   - од

с. Шеркалы

Об организации работы школьной службы медиации (примирения)

в МБОУ «Шеркальская СОШ»

В соответствии с  Федеральным законом от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об основных

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», приказом Управления образования и

молодежной политики администрации Октябрьского района от 18.05.20202 года № 428-од

«Об организации деятельности служб примирения (медиации) в общеобразовательных ор-

ганизация Октябрьского района, на основании Положения о школьной службе медиации

(примирения) в МБОУ «Шеркальская СОШ», утвержденного приказом № 338-од от

03.11.2022 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу школьной службы медиации (примирения).

2. Утвердить состав школьной службы медиации МБОУ «Шеркальская СОШ»:

- Плесовских Елена Анатольевна – заместитель директора по ВР, руководитель

школьной службы медиации;

- Зайцева Анна Петровна – социальный педагог, куратор школьной службы медиа-

ции;

- Собянина Марина Владимировна - педагог – психолог, куратор школьной службы

медиации;

- Медведева Альбина Ивановна, представитель родительской общественности (по

согласованию);

- Борисова Дарья Андреевна, обучающаяся 10 класса.

3. Утвердить план работы школьной службы медиации на 2023 – 2024 учебный год

(приложение № 1).

4. Приказ МКОУ «Шеркальская СОШ» от 03.11.2022 года № 339-од «Об организа-

ции службы медиации (примирения) в МБОУ «Шеркальская СОШ»» признать утратив-

шим силу.

5. Приказ вступает в силу со дня подписания.

6. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор  В.А. Лукасевич

Исполнитель:

Педагог-психолог

Собянина Марина Владимировна,

8(34678)23830

В дело № 01-10 за 2023 г.

Делопроизводитель Белозёрова М.А.

10.10.2023

№

п/п

Фамилия, имя, отчество работника Подпись

работника

Дата ознакомления

с приказом

1 Алачева Анастасия Александровна

2 Амирова Альфия Мунировна

3 Белозёров Вадим Викторович

4 Воронцова Ирина Васильевна

5 Гайнуллина Дина Артуровна

6 Ефименко Александр Николаевич

7 Ефименко Наталья Викторовна

8 Зайцева Анна Петровна

9 Кляпова Любовь Андреевна

10 Кузнецова Ирина Анатольевна

11 Малявко Елена Дмитриевна

12 Плесовских Елена Анатольевна

13 Резщикова Вера Кимовна

14 Романенок Мария Александровна

15 Слинкина Любовь Николаевна

16 Собянина Марина Владимировна

17 Терещук Валентина Владимировна

18 Торкунова Валентина Михайловна

19 Чумаков Николай Александрович

20 Чумакова Светлана Анатольевна

Приложение № 1

к приказу

от 10.10.2023 №   251-од

ПЛАН

РАБОТЫ ШКОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ МЕДИАЦИИ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД

№п/п Наименование меро-

приятия

Сроки Предполагаемый

результат

Ответственный

Нормативно-правовое обеспечение деятельности

1.  Издание приказа о соз-

дании службы школьной

медиации

ноябрь Приказ о создании

ШСМ

Плесовских Е.А.

Организационно-методическая деятельность

2.  Сообщение на заседании

МО классных руководи-

телей «Сущность медиа-

ции в образовании, на-

личие службы, содержа-

ние работы»

ноябрь Информированность

педагогов, обучаю-

щихся и родителей о

ШСМ

Плесовских Е.А.

3.  Разработка плана работы

ШСМ

ноябрь Утверждение плана

работы

Кураторы

ШСМ,

Зайцева А.П.,

Собянина М.В.

Просветительская деятельность

4.  Размещение информации

о деятельности ШСМ на

сайте образовательной

организации

В течение года Информированность

педагогов, обучаю-

щихся и родителей о

ШСМ

Кураторы

ШСМ

5.  Оформление стенда

«Школьная служба ме-

диации»

ноябрь Информирование о

работе ШСМ

Члены ШСМ

6.  Анкетирование обучаю-

щихся по выявлению

уровня конфликтной

компетентности.

декабрь Расширение знаний

у обучающихся о

деятельности ШСМ

кураторы ШСМ

7.  Проведение классных

часов на тему «Знаком-

ство со школьной служ-

бой медиации. Разреше-

ние конфликтных ситуа-

ций в школе»

ноябрь - март Расширение знаний

у обучающихся о

деятельности ШСМ

Классные руко-

водители, кура-

торы ШСМ

8.  Психологические игры В течение года Расширение пред- Классные руко-

на сплоченность, груп-

повые занятия «Кон-

фликтные ситуации и

способы их преодоле-

ния»

ставления обучаю-

щихся о возможно-

сти расширения

спора методом вос-

становительных

технологий

водители, педа-

гог - психолог

9.  Сотрудничество с орга-

нами и учреждениями

профилактики безнад-

зорности и правонару-

шений, опеки и попечи-

тельства, дополнитель-

ного образования

В течение года Защита и представ-

ление прав обучаю-

щихся

Кураторы ШСМ

10.  Проведение ознакоми-

тельной встречи с роди-

телями в рамках прове-

дения общешкольных

собраний

Ноябрь Расширение знаний

родителей о дея-

тельности ШСМ

Плесовских Е.А.

11.  Составление отчета о

работе ШСМ

май Информирование о

работе ШСМ

Плесовских Е.А.

Реализация восстановительных процедур

12.  Работа с обращениями По мере посту-

пления

 Члены ШСМ

13.  Сбор информации о си-

туации, с которой орга-

низуется восстанови-

тельная процедура

По мере посту-

пления

 Члены ШСМ

14.  Проведение программ

примирения с предос-

тавлением отчетов о

проделанной восстано-

вительной работе

По мере необ-

ходимости

Защита интересов

участников прими-

рения

Члены ШСМ

15.  Консультирование за-

конных представителей

обучающихся, специали-

стов, работающих с уча-

стниками воспитатель-

ной программы

По мере необ-

ходимости

Подготовка и выда-

ча рекомендаций,

получение согласия

родителей на прове-

дение воспитатель-

ной программы

Кураторы ШСМ